
VENDRYŇSKÉ NOVINY
GAZETA WĘDRYŃSKA

OBCE VENDRYNĚ * GMINY WĘDRYNIA

Vydává obecní úřad pro informaci obyvatel o dění v obci

prosinec - grudzień 2015

VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015 str. 1

spojovatelka 558 554 111
úsek komunikací 558 554 135, úsek sociální 558 554 125, úsek odpadů 558 554 140

, úsek stavební a životní prostředí 558 554 130 Tel. čísla OÚ Vendryně :

Vážení spoluobčané,

s největší pravděpodobností máme za sebou období hezkého 
podzimu. Stromy už shodily krásně zabarvené „šaty“, blíží se 
krátké dny a dlouhé večery. Určitě i za těchto okolností bychom 
měli hledat to pozitivní. Ale je třeba trošičku pozastavit rychlý 
rytmus života a zvážit, zda-li by nebylo dobré strávit více času v 
kruhu nejbližších - rodiny, přátel nebo u jiných společensko-
kulturních setkání, která jsou člověku blízká. Příležitostí máme 
určitě hodně. Proč se o tom zmiňuji. V době, kdy píšu tato 
slova do našich VN, máme za sebou velice nepříjemné události, 
které se udály v Paříži a určitě mají vliv na nás všechny. Proto 
si važme všichni pokojných a klidných večerů v tomto již téměř 
předvánočním čase. 

Tolik kratičké zamyšlení na úvod. V další části bych se chtěl 
zmínit o některých problémech a dění, které se týká života naší 
obce. Velkým problémem, který nás dokola všechny sužuje, je 

Slovo starosty

Strasti a radosti paní Zimyakutní nedostatek vody způsobený nedostatkem dešťových 
srážek. Faktem je, že téměř všichni občané napojení na veřejný 
vodovod prozatím nedostatek vody nepociťují, ale i toto se 
může časem změnit. V těchto dnech probíhá mezi vedením 
obce a SMVaK intenzivní jednání, jak zabezpečit dostatek pitné 
vody do našich domácností do budoucna. O výsledku Vás 
všechny budu samozřejmě informovat v dalším vydání VN. 
Ještě horší situace je u našich občanů, kteří mají vlastní zdroj 
vody a ten někteří mají téměř vyčerpán. Z hlediska zákona obec 
není povinná těmto občanům pitnou vodu zabezpečovat. Obec 
může nějakým způsobem pomoci, pokud má k tomu prostřed-
ky a možnosti. Teď mám na mysli přistavení cisterny apod. 
Toto by mělo být hrazeno postiženým občanem. Prozatím jsme 
v rámci „dobré vůle“ některým občanům pomohli. Problém je 
také v tom, že cisternu na pitnou vodu nevlastníme. Dosud 
nebyla až tak akutní situace, aby tyto služby bylo třeba posky-
tovat. Není to snadná záležitost i z hlediska provozování, 
hygieny apod. Čas ukáže, co dál. Na závěr problematiky 
s vodou bych chtěl všechny občany naší obce poprosit, aby ve 
chvíli, kdy jim teče voda z kohoutku, dělali to vždy šetrně 
a s rozvahou. Přece je to jedno z největších bohatství, které 
v životě vlastníme, a na první pohled se zdá, že je úplnou 
samozřejmostí. 

Z hlediska dopravní situace jsme si možná někteří všimli, že 
se konečně dokončuje osvětlení části cyklostezky před lávkou 
u Zobawy. Věřím, že v době vydání VN už bude cyklostezka 
osvětlena. Co ale letos už určitě nestihneme, je zahájení stavby 
chodníku včetně osvětlení od škol k Czytelni. Má to ale svůj 
důvod. Z hlediska dotace ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury, do které jsme zmiňovaný chodník začlenili, 
nemůžeme zahájit stavbu v tomto roce, jelikož dotace je určena 
až na rok 2016. Byla by škoda nepokusit se tuto dotaci získat, 
zvláště, když může být získána až do výše 85% nákladů stavby. 
Legislativně je skoro vše připraveno a do konce roku se 
uskuteční výběr na zhotovitele stavby. 

Ve fázi stavebního povolení je navrhovaný chodník od Hondy 
k bývalé Filii. Příprava studie záměru řešení bezpečnostní 
situace pokračuje v úseku křižovatky u škol, a zároveň navrho-
vané sdružené cyklostezky směr nemocnice Sosna. Bohužel 
v tomto druhém případě narážíme ve vstupních jednáních na 
nepochopitelně tvrdý odpor Lesů ČR, který vlastní úsek  v údolí 
před nemocnicí. Bude to ještě zdlouhavý proces, ale pořád jsem 
v tomto směru optimista. V tématu dění v naší obci bych mohl 
ještě dlouho pokračovat. Směřují k tomu i některé jiné články 
např. místostarosty. 

Máme za sebou první rok volebního období. Působení ve 
vedení obce, fungování úřadu a vůbec život v naší obci ať každý 
z občanů zhodnotí sám, dle vlastního úsudku a vědomí. Ze své 
strany bych chtěl všem za dosavadní práci poděkovat. Jsem 
osobně vděčný těm, kteří mi nějakým způsobem pomohli. Do 
konce roku budeme mít možnost vzájemného setkání 
u nejedné společenské události, které např. připravuje obec 
a společenské organizace. Tato setkání se ponesou vesměs ve 
svátečním duchu vánočních svátků. Věřme, že nám přinesou 

4.12.2015 od 15:30 hodin

Vystoupení
gorolské kapely

BUKÓŃ



str. 2 VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015

 

do našich srdcí duchovní radost, pohodu a klid. Jsem přesvěd-
čen, že v dnešní dosti vážné situaci na světové politické scéně 
má vzájemný soucit, uznání a tolerance veliký význam. 

Na zakonczenie pozwólcie, że wykorzystam jedno mądre 
przysłowie o życiu: Żyć bez starości nie idzie, tak samo jak bez 
dobrego słowa. Życzmy sobie, by okres Świąt Bożego 
Narodzenia był nowym początkiem wzajemnego współżycia, 
które przynosić nam będzie więcej dobra a mniej starości. 

Bohuslav Raszka, starosta obce

Pracovní doba na obecním úřadě
v době svátků vánočních

Pondělí 21.12.2015 do 17,00 úřední den 
Úterý 22.12.2015 do 15,00 úřední den
Středa 23.12.2015 hromadná dovolená
Čtvrtek  24.12.2015 Štědrý den
Pátek 25.12.2015 1. svátek vánoční

Pondělí 28.12.2015 do 15,00 úřední den 
Úterý 29.12.2015 do 13,00 úřední den
Středa 30.12.2015 hromadná dovolená
Čtvrtek        31.12.2015 hromadná dovolená
Pátek 01.01.2016 Nový rok

Posledním dnem, kdy budou v pokladně OÚ přijí-
mány poplatky od obyvatel, je úterý 29. 12. 2015 do 
11,00 hod. Důvodem tohoto opatření je roční 
uzávěrka pokladny.
V případě nutnosti zajištění nového hrobového místa v době 
svátků vánočních obraťte se na paní Minaříkovou – 
tel. č. 724 923 522

Člověk se ani nenadál a rok 2015 je téměř pryč. Za námi je 
i první volební rok. Rok, kdy jsme společně malými krůčky 
pečovali o tu naši obec Vendryni, aby se nám tu společně 
spokojeně žilo a souznělo.

Věřím, že jsme splnili očekávání. Leč s rukou na srdci musím 
použít jednu frázi: „Člověk se učí celý život“. Ano, je to tak. 
I když především chceme zde být hlavně pro vás, milí spoluob-
čané, musíme ctít literu zákona. Řeknu vám, že leckdy to není 
jednoduché. Už právě proto, že když se prohlodáme alespoň 
trochu jedním zákonem, naši politici jej zase novelizují a tak to 
jde pořád dokola. V době moderní namísto, aby byrokracie 
ubývalo, jí neustále přibývá. Přibývá zákonů, vyhlášek, akčních 
plánů, novel, předpisů, podmínek, pokynů. Kdoví, kde to kdy 
skončí. Nicméně obec je hlavně o lidech, o komunitě jako 
takové, o tom, abychom se v té naší Vendryni měli dobře. A tak 
se člověk snaží vše nějak prokousnout, strávit a hlavně 
nezklamat. Věřím, že to zklamání v nás je to poslední, co byste, 
milí spoluobčané, měli na mysli. Je mi zcela jasné, že vždy, 
všem a okamžitě někdy vyhovět nelze, ale s trochou porozumě-
ní, tolerance a vzájemného pochopení dojdeme k reálnému 
řešení ke vší spokojenosti. 

Věřím podruhé a to, že jsme v tomto roce investovali, kde to 
bylo nutné. Opravili cesty a budovy, které byly nutné, připravili 
studie a projekty, které zajistí další strategický rozvoj obce. 
Myslím, že za celý rok jsme toho udělali společně dostatečně, ať 
se to týká nás na úřadu nebo i našich pracovníků technické 
čety. Co jsme nestihli, máme připravené a určitě na tom 
budeme pracovat příští rok. Jestli se někde objevil nějaký 
nedostatek, určitě půjde brzy do řešení, nedodělek se dodělá 
a výtluk se opraví.

Rok s rokem se sešel…

možného poškození. Tuto technologii lze použít téměř za 
každého počasí, celý proces jedné opravy trvá cca 20 minut 
a náklady na 0,5 metrů čtverečních, máme-li vlastní asfaltový 
recyklát, činí neuvěřitelných 30,-- Kč plus práce našich 
pracovníků. Více napoví přiložená fotografie.

Co bych chtěl ještě zmínit v mém obsáhlém článku, je 
příchod zimy. A s tím spojená zimní údržba. O ní je informace 
v jiné části VN, tak tedy jen ve zkratce. Mimo běžně nasmlou-
vané firmy doznala lokalita Zaolší a část Rybařovic změnu 
poskytovatele této služby a tou je firma NETIS. Věřme, že ať 
bude zima jakákoliv, bude daná změna ke vší spokojenosti. 
Obecně ještě zmíním, že inertního materiálu, tedy posypu na 
MK, máme na skládkách cca 300 tun a technická četa včetně 
techniky je již plně připravena. 

Závěr budu věnovat blížícím se svátkům vánočním. Je to 
čas, kdy všichni, ač jsme jakkoliv maximálně přes rok 
vytížení, zpomalíme, kdy se scházíme s rodinami, známými, 
přáteli. Kdy máme k sobě o trochu blíž. Přeji Vám, milí občané 
naší krásné Vendryně, ať máme k sobě blíž, kdykoliv to bude 
jen možné. Nechť se potkáváme a žijeme spolu vždy ve 
vzájemné úctě, toleranci a pochopení. Přátelské a sousedské 
debaty ať končí vždy ve shodě a jsou kompromisním řešením. 
Nejvíc si pak pro nás všechny přeji hodně zdraví, krapet toho 
štěstí, náruč lásky a nekonečno přátelství. Krásné Vánoce 
a Nový rok… 

Milan Zakřevský, místostarosta obce

Když jsme u těch výtluků, tak jistě stojí za zmínku, že jsme na 
podzim pořídili na operativní opravy zařízení INFRASET, 
kterým dokážeme při malých nákladech a v krátkém časovém 
horizontu jakoukoliv díru v komunikaci, tedy odborně řečeno 
výtluk, opravit. Ve zkratce popíšu funkci moderní technologie. 
Poškozené místo se nahřeje plynovým infrazářičem, nahřátý 
asfalt se prohrábne, přidá další recyklát, přerovná a nahřeje 
podruhé. Poté se opravená plocha zavibruje deskou a výtluk je 
opraven. Bez frézování, bez spojů na komunikaci a dalšího 

Otevírací doba lékárny během svátků:

21.12.2015           8:00 - 15:00  otevřeno

22.12.2015           8:00 - 12:30  otevřeno

23.12.2015           8:00 - 17:00  otevřeno

24.12. - 27.12.         svátky - zavřeno

28.12. - 31.12.         inventura - zavřeno

01.01.2016           Nový rok - zavřeno

Lékárna Herba Vendryně    

Více na www.herba-lekarna.cz 

Přejeme všem klidné prožití 
vánočních svátků, hodně zdraví 

a úspěchů v roce 2016.
Děkujeme Vám za přízeň a doufáme, že budete i nadále 

spokojeni s našimi službami.
                                                     Vaši lékárnici

                                                       Renata a Roman  Martynkovi



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015 str. 3

Z důvodu výskytu dvou po sobě následujících lichých 
týdnů na přelomu roku 2015 a2016 budou v 52. týdnu 
u nádob s četností svozu „2“ rozdány pytle. Tyto 
budou svezeny při svozu ve 2. týdnu 2016.
Občané a podnikatelé přistaví popelovou nádobu ze svého 
stanoviště na předem stanovené místo svozu (k místu nakládky 
poblíž vozovky), a to v příslušný den svozu na 6.00 hod. ráno.

Separovaný odpad v pytlích – papír, plast

V tento den ráno odložte zavázané pytle jak modré tak žluté 
barvy na stanoviště pro svoz Vaší popelové nádoby.

Do modrého pytle ukládejte papírový odpad, zejména noviny, 
časopisy, reklamní tiskoviny, počítačový papír, směsný papír, 
krabice, kartonový papír, vícevrstvé papírové obaly (z mléka, 
džusů). 
Papír zamaštěný a propisovací zde nepatří.

Do žlutého pytle ukládejte drobné plastové předměty, 
zejména PET láhve všech barev, čisté plastové láhve a nádoby 
z chem. pracích prostředků a osobní hygieny (šampóny, tekutá 
mýdla), barevné a bílé folie, čisté plastové obaly z mléčných 
výrobků, např. jogurtů, láhve z jedlých olejů.

Za odevzdané naplněné pytle budou při sběru dodány ihned 
pytle prázdné. V případě, že produkce Vašeho tříděného 
odpadu bude vyšší, než obsáhnou přidělené pytle, jsou další 
pytle k vyzvednutí na Obecním úřadě Vendryně. 

Objemné a nebezpečné odpady

Termíny sběru – viz tabulka, od 10:00 do 17:00 hodin
a

Směsný komunální odpad - popelnice 110 l,  pytle černé

Den Svoz
1 x 14 dnů část

Úterý Každý sudý
týden I. Bystřické zadky

Středa
(čtvrtek) týden II. od kříže směr OÚ a Czytelnia, směr Konečná, 

k Vápence

Svozová 
1 x týdně

od Zobavy směr Bystřice, Čornovské, 

Každý sudý Zaolší, Bystřické zadky, od kříže směr kravín, 

Lokalita svozu

   
 Svozová část  Svozové týdny

I. část

II. část

Svozové dny 
úterý 
středa 

    4, 10, 16, 22, 28, 34, 40, 46, 52

1. 13. 6. Po 12. 10. St Čornovské - u "Kříže"

2. 13. 6. Po 13. 10. Čt Czytelnia - u nádob na tříděný sběr

3. 14. 6. 14. 10. Pá konečná Ves - u nádob na tříděný sběr

4. 14. 6. 17. 10. Po Bystřické zadky - poblíž „Majky”

5. 15. 6. St 17. 10. Po Rybořovice - u nádob na tříděný sběr

6. 15. 6. St 18. 10. Út Zaolší - u DPS

Út

Út

 
1. pololetí 2016 2. pololetí 2016

datum 
sběru

den

 
stanoviště kontejnerupoř.

datum 
sběru

den

Harmonogram svozu odpadů
v obci Vendryně - rok  2016

Jménem všech členů KDU-ČSL naší 

vendryňské místní organizace si Vám dovoluje-

me popřát požehnané svátky Božího narození a 

v novém roce 2016 prožívejte jen to dobré – 

lásku, toleranci, pochopení a klid. 

Za MO KDU-ČSL
Jana Chlebková

Vážení spoluobčané,  

12. listopadu 2015 proběhla na obecním úřadě schůzka 
ohledně přípojek rodinných domů na obecní kanalizaci za účasti 
starosty, referentky dopravy a MH a předsedy komise ŽPaZ. 
V současné době se jedná o 7,6% bytových jednotek, které 
nejsou napojeny na kanalizaci. Přestože obec Vendryně patří 
k nejlépe napojeným obcím na kanalizaci v našem regionu, stále 
není napojeno 100% přípojek, tedy 770 objektů! Buďme proto ve 
svém jednání ohleduplní k ostatním spoluobčanům a napojme 
se na kanalizaci. Jsou zde i bytové řadovky, kde 8 domácností je 
připojeno a další 2 se jim smějí za zády. Neumím si představit, 
jaké jsou mezi nimi sousedské vztahy. 

Proto budou, po dohodě s právním zástupcem, v nejbližších 
dnech zaslány výzvy k napojení na veřejnou kanalizaci. Občan se 
bude muset dostavit k podání vysvětlení, proč není napojen na 
kanalizaci. V případě vlastní likvidace splašků bude muset 
doložit doklady, že septik či žumpu vyváží. Tato kontrola ale už 
bude v kompetenci MěÚ Třinec, odboru životního prostředí 
a zemědělství.   

David Peprník,  předseda komise ŽPaZ  

Kanalizace „Výzva“  

Informace občanům
V oblasti katastru obce bude v období konec listopadu 

a prosinec 2015 prováděn geologický průzkum formou 
seismického měření Bystřice – Hrádek 2D, které se dotkne 
některých pozemků. Investorem je fa Unigeo. Prosíme 
uživatele a vlastníky pozemků o spolupráci při provádění 
měření, o svolení přejít přes neoplocený pozemek apod. Na 
povrchu pozemků budou dočasně (2-6 dnů) položeny 
telemetrické kabely. 

Budete-li jakkoliv negativně dotčeni při činnostech tohoto 
průzkumu, kontaktujte nás na tel.: 731 148 005.

Děkujeme za trpělivost a součinnost.

Olej z domácností patří do separačních nádob.
Ne do odpadků nebo spláchnutý do WC

Jako jedni z prvních v regionu spouštíme systém "sběr 
potravinářského oleje" zavedením separačních sběrných nádob na 
místa lidem přístupným. Zatím - na zkoušku - zavádíme tento sběr 
na osmi místech obce a to tam, kde občané recyklují i jiné složky 
odpadů (plast, papír, sklo, šatstvo, elektro a hračky). Přibude tam 
tak zelená plastová zamykatelná nádoba o objemu 240 litrů. Do 
těchto nádob budou smět občané vhazovat použitý potravinářský 
olej a tuk v uzavřených PVC obalech a PET lahvích. Odtud 
pak olej poputuje k novému využití a to ke zpracování na paliva 
a energii nebo do kosmetického průmyslu. Velice nás utěšuje 
myšlenka, že propálenému oleji z kuchyní dáme druhou šanci na 
využití. Neskončí tak v popelnici nebo ve WC a ještě to obec nic 
nebude stát. Firma EKO-FP poskytne nádoby na separovaný olej 
zcela zdarma a i sběr a odvoz odpadu si hradí sama z prostředků 
recyklace oleje. Jediné, do čeho obec musí investovat, je osvěta 
obyvatel a zabezpečení nádob proti odcizení. Systém sběru tohoto 
druhu odpadu je již zavedený a známý ve 130 obcích a městech ČR, 
zejména v Čechách. V našem kraji zaznamenává teprve zrod. 

A proč nepatří olej hlavně do odpadů dřezů a toalet? „Po debatě 
se správci vendryňské kanalizace a s technikem, jenž nám provádí 
údržbu na čerpadlech, jsme zjistili, jaké drahé poruchy olej 
v kanalizaci páchá, jak ji zanáší a proč se zkracuje pak životnost 
čerpadel a celého kanalizačního systému v obci. Škody jsou velmi 
vysoké, a proto vítáme možnost recyklace olejů. Pevně věříme, že 
i VY, naši občané, tuto službu uvítáte a rychle přivyknete tomu, 
kam odkládat daný odpad". Jelikož tento projekt se v našem kraji 
teprve rozkoukává, byl představen zástupcem firmy EKO-PF 



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015str. 4

biologická likvidace odpadů na zasedání Sdružení obcí 
Jablunkovska v Návsí všem starostkám a starostům a to s velice 
pozitivním zhodnocením a vůlí přidat se. Pevně věřme tedy, že do 
Vánoc, které se kvapem blíží a kdy je oleje v domácnostech 
používáno nejvíce, již první "vlaštovky", tedy nádoby, budou 
někde k vidění a k použití.

Milan Zakřevský, místostarosta

Ačkoliv tomu počasí neodpovídá, máme zde období, které je dle 
zákona o pozemních komunikacích zimním obdobím. Proto bych 
ráda občany seznámila s plánem zimní údržby - viz. níže. Co se 
týká nařízení č. 1/2015 „O zimní údržbě“ s tímto se 
mohou občané seznámit na stránkách obce. 

Na základě zkušeností z minulých zimních sezón vyzýváme 
občany, aby neparkovali svá vozidla na místních komunikacích. 
V případě, že na MK budou zaparkovaná či odstavená vozidla, 
nebude obec na těchto komunikacích zimní údržbu provádět . 

Majitelé vozidel tímto svým nezodpovědným jednáním 
znepříjemní situaci i svým spoluobčanům a zároveň se dopouští 
neoprávněného parkování dle §25 odst. 3 zák.č. 361/2000 Sb. 
O provozu na pozemních komunikacích, kdy je obec oprávněná  
vozidlo, na náklady jeho majitele, nechat  odtáhnout. 

Andrea Minaříková, referát dopravy a MH

Plán zimní údržby na zimní sezónu 2015 – 2016 v obci Vendryně
Zimní údržba začíná kalendářně 1. listopadu 2015 a končí 

31. března 2016. Vlivem počasí může dojít k posunu termínů. 
Úkolem zimní údržby pozemních komunikací je zajišťovat po celé 
zimní období podle zásad stanovených tímto plánem zmírňování, 
eventuálně odstraňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti, které 
vznikly zimními povětrnostními vlivy.

V souladu s obecně závaznými právními předpisy stanoví tento 
plán práva a povinnosti vlastníka a dodavatele zimní údržby, jakož 
i některá práva a povinnosti uživatelů pozemních komunikací 
v obci Vendryně.

Vlastní provádění údržby je ovlivňováno jednak požadavky 
veřejnosti a především dopravců, kteří kladou vysoké nároky na 
bezpečnost provozu na pozemních komunikacích a zároveň 
zvyšujícími se požadavky na ochranu životního prostředí a jednak 
ekonomickými možnostmi vlastníka pozemních komunikací, 
které zužují prostor pro udržování sjízdnosti a schůdnosti 
pozemních komunikací.

Smluvně zajišťovat zimní údržbu v obci budou firmy NETIS, a.s, 
soukromí podnikatelé  Marosz, Trombik, Fa Nehlsen Třinec 
a pracovníci obecního úřadu p. Niemiec, p. Lysek, p. Lačík, 
p. Svadbík, p.Konderla, p. Walica. 

Firma NETIS, a.s. bude zajišťovat plužení lokality Záolší 
s výjimkou MK Z 1 a lokalita Rybařovice po autoservis Kujawa

Soukromý podnikatel Marosz bude zajišťovat plužení lokality 
Konečná, Vápenka, včetně hlavní komunikace ve Vápence V2, 
sjezdy Kujawa, Lasota, MK pod obchodem, hřbitov, lokalitu 
Bystřické zadky po křižovatku k účelové komunikaci BU 6-3, 
lokalitu  Bača

Soukromý podnikatel Trombik bude zajišťovat plužení  lokality 
Čornovské, místní komunikaci V 1.1 kolonie u škol, lokalitu Górki, 
zdravotní středisko, garáže u Zobawy a lokalitu Loučky, plochu 
a parkoviště u Motorestu 

Firma Nehlsen Třinec bude zajišťovat plužení a posyp 
hl. komunikace na Záolší ( Z1)

Pracovníci obecního úřadu budou zajišťovat koordinaci zimní 
údržby, plužení a frézování chodníků, parkoviště obecního úřadu 
a škol, vjezd k jídelně ČZŠ, MK V 1.2 dolů pod knihovnu, MK 
k Csibovi, chodníku mezi Flipem a Rentou a posyp na MK 
a chodnících. 

Zimní údržbu komunikace 4682 od Čornovského na Konečnou 
a 4682A komunikace na Sosnu provádí SÚS Moravskoslezského 

Plán zimní údržby

kraje, středisko Bystřice tel. 558 352 392.
Odhrnování sněhu z prostranství (které není ve vlastnictví obce) 

před provozovnami je povinen zajišťovat majitel sám na vlastní 
náklady.  

Plužení komunikací se provádí na telefonickou výzvu 
pověřených pracovníků obecního úřadu. V případech, kdy  
zhotovitel posoudí nutnost provést pro objednatele službu dříve 
než bude tel. vyzván,  je povinen o tomto informovat objednatele 
telefonicky nebo sms zprávou.

V 1. pořadí důležitosti se provádí plužení těchto komunikací : 
MK Čítárna- Vápenka,
MK od rozcestí Karpentná – Záolší  - Záolší točna.  
Na ostatních komunikacích se provádí odhrnování sněhu 

v 2. pořadí důležitosti. 

Neudržované úseky MK:
MK V1.4             „k Matuškům“
MK NU -2           „lesní cesta do Nýdku“
MK V10              „ke Štefaňákovi“ 
MK VU-3.1         „k Babilonovi“
MK V 3.1 část     „z konečné vlevo“

Případné změny vyhrazeny.

Vážení spoluobčané,

zastupitelé obce Vendryně na svém zasedání 23. 9. 2015 
schválili záměr vyplácení pohřebného ve výši 4 000,-- Kč a to od 
1. 1. 2016. 

Náklady na vypravení pohřbu zemřelého stoupají a statistiky 
ukazuji, že přibývá pohřbů v úzkém rodinném kruhu nebo bez 
obřadu. Tradice rozloučení se zesnulým za přítomnosti známých 
a sousedů ustupuje do pozadí. V naší obci tradice veřejného 
rozloučení se zesnulým stále převažuje. Pokud k udržení tradiční 
formy napomůže i náš obecní příspěvek, pak splní svůj účel. 
Tradiční forma rozloučení k lidskému životu patří a dává mu 
stejně jako při narození člověka potřebný časový a hodnotový 
rozměr. 

Pro tento účel byla vypracovaná směrnice, která určuje 
podmínky pro vyplacení pohřebného. Pohřebné není sociál-
ní dávkou. Jedná se o příspěvek Obce Vendryně ke krytí 
nákladů spojených s vypravením veřejného pohřbu. 

Podmínky čerpání pohřebného:

Zesnulý měl ke dni úmrtí minimálně 3 roky trvalý pobyt na 
území obce Vendryně.

Žadatelem o pohřebné je fyzická osoba, která na své náklady 
zajistí pohřeb zemřelé osoby. 

Žadatel musí podat žádost do 2 měsíců od úmrtí osoby, které 
vypravil pohřeb. V případě, že tak neučiní, zaniká mu nárok na 
vyplacení pohřebného. 

Žádost bude předložena na předepsaném tiskopise s těmito 
přílohami: originál a kopie úmrtního listu, originál a kopie 
dokladu o zaplacení pohřbu – faktura či pokladní stvrzenka 
vystavená pohřební službou, originál a kopie dokladu o zpopel-
nění nebo doklad o pohřbení do hrobu, parte s uvedením data 
a místa konání pohřbu. 

Originály žadatel po ověření obdrží zpět. 

Nárok na pohřebné nemá žadatel, který vypravil pohřeb 
nezaopatřenému dítěti nebo rodiči nezaopatřeného dítěte. Zde 
se jedná o sociální dávku, kterou vyplácí stát. 

Další informace poskytne pracovnice úřadu, paní Eva 
Matušková. 

Danuše Hartmanová
zastupitelka obce a předsedkyně soc. komise 

Dotace na veřejný pohřeb



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015 str. 5

Milí čtenáři i nečtenáři,

těší mě, že jste si našli cestu na akce pořádané Místní knihov-
nou. Když jsem před lety začínala a zvala na besedy veřejnost, 
byla jsem ráda, když mé pozvání přijalo alespoň 7-12 lidí. Na tak 
velkou obec je to žalostně málo a mnohdy jsem byla zklamaná, 
protože přednášející byli vynikající, zajímaví a kvalitní. Naštěstí 
se karta pomalu obrací a v podstatě na žádné akci letos neklesl 
počet účastníků pod 20 ... Nijak závratné číslo zdá se - v porov-
nání s jinými organizacemi a jejich aktivitami - ale i tak mě činí 
šťastnou a přesvědčuje, že si zvykáte i na knihovnu jinak. Možná 
k tomu přispěly i zrekonstruované prostory Staré školy, kde se 
nově všechny přednášky a besedy odehrávají. Mnozí možná byli 
zvědavější na nové místo než na obsah akce, ale nicméně i tak 
začal počet návštěvníků akcí pořádaných knihovnou přibývat. 
V minulých týdnech jsme tak s Márovými procestovali USA 
a Havaj a nebo shlédli emotivní film o komunistické Číně. 
Poslední letošní akcí bude přednáška o aloe vera spojená 
s představením konkrétních produktů, které prospívají našemu 
zdraví. Přijmete-li mé pozvání, přivítám vás ve středu 9. 12. 
v 17,00 hod. opět ve Staré škole.

Jana Chlebková, knihovnice

Pozor! Od 22.12. do 31.12. zavřeno!

Knihovna opět zve

Ve školce není nikdy nuda 

Jak jste již měli možnost být informováni v říjnovém čísle 
Vendryňských novin, probíhaly v MŠ v průběhu prázdninových 
měsíců stavební a rekonstrukční práce. Jednalo se o celkovou 
rekonstrukci kuchyně, na třech třídách proběhly stavební úpravy 
v přípravnách jídla včetně nových kuchyňských linek a obnovení 
elektroinstalace. Také místnosti pro personál těchto tříd se 
dočkaly výměny části vodoinstalace. Šatny dětí byly vybaveny 
novým nábytkem a celé první podlaží bylo vymalováno. Veškeré 
montážní a rekonstrukční práce se protáhly až do 31. srpna, 
a tak ve snaze udělat vše pro to, aby školní rok začal 1. září bez 

Školní střípky

jakéhokoliv omezení, věnovali všichni zaměstnanci školky 
poslední dny srpna (včetně víkendu) úklidu a stěhování. 

A tak jsme začali. Těšili se všichni, děti i paní učitelky. První 
dny si děti zvykaly na staronové kamarády, nové paní učitelky 
i třídy. U nově příchozích trvala adaptace trochu déle, ti starší si 
zvykli velmi rychle.  



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015str. 6

Poznávali jsme podzimní ovoce a zeleninu našich zahrádek. 
Teď již víme, kde rostou, jak chutnají i jak se zpracují. Upekli 
jsme si bublaninu a jablečný závin, zavařovali jablečný kompot, 
vařili zeleninovou polévku, připravili si ovocný salát. Jak se 
o své zahrádky stará správný zahradník jsme pozorovali při 
častých procházkách po okolí. Učili jsme se znát rozdíly mezi 
jehličnatými a listnatými stromy, jaké mají plody. Kaštany, 
žaludy, bukvice, šišky, větvičky jehličnanů i šípku jsme si při 
procházkách nasbírali a pak z nich udělali výstavku. Také jsme 
pilně sbírali žaludy, které si odnesl pan myslivec pro lesní 
zvířátka. Při jeho návštěvě v MŠ si děti procvičily své znalosti 
o lesní zvěři - kde žije, čím se živí, jak se jmenují její mláďata, 
kdy se rodí, ale také to, jak se o zvěř v zimě postarat. K podzimu 
patří pouštění draka, proto se děti všech tříd postupně vydaly na 
nedaleký kopec se svými dráčky.  

Naši školku navštívilo maňáskové divadlo ŠIKULKA. Děti 
všech tříd zhlédly 3 krátké pohádky, které kromě kulturního 
zážitku přinesly i ponaučení. V listopadu se starší děti tříd 
Včeliček a Broučků zúčastnily pohádkového představení ZIMNÍ 
PŘÍBĚHY VČELÍCH MEDVÍDKŮ v kulturním domě  Trisia 
v Třinci. 

Pro letošní rok byla navázána spolupráce s DDM Bystřice. 
V rámci ní postupně proběhly tvořivé dílničky pro všechny třídy. 
Vyráběli jsme svícny a ježky z keramické hlíny, dráčky z papíru 
a malých dřívek. Mladší děti do Bystřice cestovaly autobusem, ty 
starší si užily cestu vlakem. Už teď se těšíme na vánoční dílničky 
a další nás čekají v průběhu roku. Tvořili jsme nejen v Bystřici, 
ale i ve školce. Každá třída uspořádala TVOŘIVÉ DÍLNIČKY, na 
které pozvaly děti i své rodiče. Společnými silami vyráběli sovy, 
lucerničky, dýně nebo podzimní podložky k výzdobě svých 
domovů. Podle spokojených tváří bylo vidět, že se jim dílo 
podařilo a udělalo radost.   

Od října mají děti všech tříd možnost navštěvovat kroužek 
ANGLICKÉHO JAZYKA. Jde o výuku angličtiny akreditovanou 
metodou WATTSENGLISH. Výuka probíhá jednou týdně ve 
dvou skupinách (začínající a pokročilí). V podzimním období 
jsme nezaháleli. Vše co vyrábíme, malujeme, učíme se, mohou 
rodiče sledovat v šatnách jednotlivých tříd a nově také na 
webových stránkách mateřské školy: www.msvendryne.cz

Jaká dobrodružství nám přinese zima? Už teď se těšíme 
s dětmi na sníh. Doufáme, že si zimu a sníh letos užijeme víc než 
loni.  

Přejeme všem krásné Vánoce, plné pohody klidu a lásky. 

Za kolektiv MŠ Vendryně Kaláčová Světluše 

Škola v akci

V listopadu měly druhé 
ročníky ZŠ Vendryně 
kromě školních akcí (Dra-
kiáda, Halloweenská dis-
kotéka... apod.) přehlídku 
projektů. Nejenže k nám 
zavítali zástupci SDH ve 
Vendryni, ale navštívila 
nás i Zdeňka Kišová, která 
pracuje s projektem Zdra-
vá pětka a spolupracuje 
s  A l b e r t e m  ( v í c e  n a  
www.zdrava5.cz). 

Děti se naučily, jaká 
strava je ta nejvhodnější, 
byly poučeny, jak pravidel-
ně přijímat kvalitní nápoje 
a potraviny. V závěru 
projektu si děti po důklad-
ném umytí rukou mohly poskládat z připraveného ovoce 
obrázek dle jejich fantazie. Druháky to moc bavilo a závěrem 
projektu jsme provedli evaluaci, tedy zhodnocení celého 
projektu a ilustraci k tomu. 

Iva Lysková

Vánoce se blíží aneb udělej radost druhým (nejen 
druhákům)

Že jsou beruškoví druháci  akční, o tom není pochyb. Právě 
v listopadu dostali pro radost jednu podivnou bílou pohlednici, 
kterou mají za úkol vyzdobit již vánočně. Odměnou jim bude 
možnost poslat tuto pohlednici někomu, koho mají rádi, na kom 
jim záleží nebo koho chtějí potěšit. Pohlednici beruškám 
věnovala paní, která sama pohledy pro radost kreslí, a to nejen 
pro děti. Svým prodejem se snaží pomoci Dobrému andělovi.

A

Paní Martincová, děkujeme za skvělý nápaditý dáreček, 
budeme se snažit, aby pohledy byly co nejpěknější. A protože 
máme z práce radost, pošleme vám naše dílka zpět a věříme, že 
si je na oplátku s radostí vystavíte a přidáte jako naše potěšení 
vám na www.kreslenepohledy.cz .

Již  s předstihem, krásné Vánoce všem !!!!                                           

Vaši druháci

Vítali jsme podzim

Kdo šel kolem vendryňské louky v pondělí 26. října, nemohl 
přehlédnout několik desítek pestrobarevných draků nejrůznějších 
velikostí a tvarů. Slunečné počasí a vítr vyneslo draky do výšin 
a děti si společně s rodiči užili to pravé podzimní odpoledne. 

Když se slunce uložilo ke spánku, rozsvítily se lampióny a den 
jsme zakončili dlouhým nočním pochodem Vendryní. 
O závěrečnou tečku této zdařilé akce se postaraly naše děti. Na 
kopci zazpívaly podzimní písničku a do dalekého světa poslaly 
lampióny štěstí. Ať se nám všem naše přání vyplní!    

Děkujeme všem zúčastněným a přejeme pohodový 
podzim.                                        

učitelé 1. stupně ZŠ Vendryně



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015 str. 7

Se šesťáky a sedmáky v Londýně...
Je svěží sobotní ráno. V rukou držím kufřík a spěchám k hlou-

čku žáků a rodičů, kteří netrpělivě očekávají příjezd autobusu. 
Jak-by ne? Jedeme přece do L o n d ý n a !!! Autobus už je tady, 
rychle nasednout a jedeeeeeeeeeeeem ! Cestou se skvěle bavíme... 
s mobily, s tablety, se sousedy, se svačinkou... máme báječné 
výhledy (druhé patro autobusu to jistí)... naše očekávání však 
pořád visí ve vzduchu. Příchozí ráno nás vítá u trajektu z Calais do 
Doveru, kde se mnohým naplňuje sen - stanout vlastníma 
nohama na půdě Anglie. Ten den je úžasný. Sluníčko nás prohřívá 
a ukazuje nám Greenwich a Londýn v barevné paletě podzimu. 
Vyrážíme na malou prohlídku Muzea britského námořnictva. 
Někteří z nás se před projížďkou lodí po Temži prošli tunelem, 
který vede z jednoho jejího břehu na druhý. Pokud v sobě máte 
otázku, zda byla řeka vidět... má odpověď zní: nebyla. Na lodi 
mám pocit, že jsem někde na moři... Temže je nějaká rozfoukaná 
a vlny s námi cloumají... Všichni obdivujeme výhledy na známé 

architektonické skvosty historické (Tower of London a Tower 
Bridge, St.Paul´s Cathedral, Big Ben a Houses of Parliament...), 
které se tady mísí s modernou (Gherkin, Shard, Millennium 
Bridge...). K večeru se rozcházíme ke svým "náhradním" rodinám. 
Tak dobrou noc!

Další dny, každé dopoledne, tráví naši žáci výukou v anglické 
Euroškole. Učitelé jsou příjemní a jedna z nich - Catherine - nás 
provází Londýnem až do našeho odjezdu. Přibližuje nám - 
anglicky -historii všech tolik proslulých památek, provádí nás 
lidmi zaplavenými parky a nejznámějšími muzei, která ani 
náhodou nejsou nudná... Neboť zde vše ožívá a oslovuje návštěv-
níky svou skutečnou podobou (dinosauří expozice... umění celého 
světa v originálních expozicích... interaktivní expozice pro děti 
i dospělé...). Den před odjezdem pak k o n e č n ě  nastupujeme do 
London Eye!!! Otázka "No nůž?" nás překvapuje. Kabinka "oka" je 
velká tak, že se tam vejdeme s celou naší dvacetičlennou skupin-
kou a vůbec se nemačkáme! Na tabletech instalovaných v kabině 
měníme denní či noční zobrazení a čteme si o budovách, které 
máme zrovna před sebou. Pohled z ptačí perspektivy je vážně 
okouzlující!!! 

Celý týden jsme naplnili našimi procházkami multikulturním 
městem, které ve dne i v noci tepe srdcem byznysu (lidé spěchající 
do práce, všude v ulicích čnící stavební jeřáby ...), ale také zábavy 
(pouliční muzikanti, živé sochy, tanec či divadlo...), relaxu (parky, 
kavárničky...) a především všudepřítomného symbolu království 
(korunky na lampách, bránách, oplocení, chodnících...).

Je opět sobota a já se s kufříkem v ruce u autobusu se všemi 
loučím... Jen tak ze cviku počítám - dva... šest... čtrnáct... dvacet 
dětí - dvě paní učitelky - vše O.K. Tak jsme zase doma. Všem 
klukům a holkám, společně s paní učitelkou Janou Danyśovou, 
děkuji za příjemné londýnské chvilky!!!

 Mgr. Lucie Bocková

Shadowing
V rámci projektu Jazykové dovednosti jsem se svou kolegyní 

Marií Roszkovou navštívila Finsko a seznámila se tak aspoň 
trošku s principem fungování finského školství.

Měly jsme možnost během jednoho pracovního týdne zavítat na 
dvě školy v městečku Nurmijärvi, které se nachází 37 km severo-
východně od hlavního města Finska Helsinky. První škola 
odpovídala našemu prvnímu stupni základní školy. Děti do školy 
nastupují v sedmi letech a první stupeň navštěvují po dobu šesti 
let. Vyučovací hodina, tak jako u nás, trvá 45 minut a přestávky 
mezi hodinami, které děti musí povinně za jakéhokoliv počasí 
trávit venku, 15 minut. V každé třídě kromě pedagoga je také 
asistent.

Druhou školu navštěvovali žáci druhého stupně základního 
vzdělávání (7. - 9. třída) a středoškoláci. Jedna vyučovací hodina 
zde trvá 75 minut a patnáctiminutové přestávky žáci již netráví 
venku, ale po chodbách a studovnách. Žáci totiž nemají kmenovou 
třídu, ale každou hodinu tráví v jiné učebně dle zaměření 



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015str. 8

vyučovaného předmětu.
Ve Finsku se předměty, skupiny předmětů nebo chování 

hodnotí známkou, slovně nebo kombinací obou hodnocení. 
Klasifikační stupnice obsahuje stupně 4 až 10. Známka 4 značí 
nedostatečný a známka 10 výborný prospěch.

Základní vzdělávání ve Finsku je zcela bezplatné, žáci obdrží 
veškeré učebnice, pracovní sešity, sešity, psací potřeby a pomůcky 
zdarma. Zaujalo nás, že i na druhém stupni žáci zásadně píší 
tužkou a ve všech předmětech do čtverečkovaných sešitů (čtvereč-
ky jsou větší než u našich sešitů). Na školách je také zdarma všem 
dětem poskytováno jídlo (oběd) a i dopravu do školy při vzdále-
nosti větší než 3 km (na druhém stupni více než 5 km) mají 
zadarmo.  

Školství ve Finsku je státem finančně mnohem lépe podporová-
no než u nás v České republice, což jsme značně pociťovaly při 
prohlídkách škol nebo při hospitacích v jednotlivých hodinách. 
Zcela běžnou záležitostí je v každé třídě vizualizér, dataprojektor, 
promítací plátno nebo interaktivní tabule, interaktivní učebnice. 
Ani ve vybavení odborných pracoven se nemůžeme srovnávat. 
Nutno ale podotknout a zdůraznit, že kvalita samotného vzděláva-
cího procesu srovnatelná je. Čeští pedagogové se za kvalitu své 
práce rozhodně nemusí stydět!

Ve svých volných chvílích jsme si prohlídly Helsinky a navštívily 
i hlavní město Estonska Tallinn. Pokud by se nám ještě někdy 
naskytla příležitost seznámit se s principem školství i v jiné zemi, 
rozhodně bychom tuto příležitost opět využily a doporučujeme 
tuto možnost využít i svým kolegům.

Mgr. Olga Humpolcová

Vybavení dílen v ZŠ Vendryně 

Základní škole Vendryně 236, okres Frýdek – Místek byl 
v rámci výzvy č. 57 Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost, který je spolufinancován Evropským 
sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky, 
schválen projekt Vybavení dílen v ZŠ Vendryně, registrační číslo 
CZ.107/1.1.00/57.0592. Doba realizace projektu je od 1. 9. 2015 
do 31. 12. 2015, celková částka činí 204 112,-- Kč. Cílem projektu 
je rozvoj technických dovedností žáků na druhém stupni 
a vybavení školní dílny nářadím pro žáky i pedagoga.

Mgr. Olga Humpolcová

Wycieczka edukacyjna do Krakowa

Dnia 14 października 2015 roku, klasy 7. i  8. oraz uczestnicy 
warsztatów recytatorskich wyjechali na wycieczkę do Krakowa 
w ramach projektu „Poezja jest głośnym myśleniem”. Celem 
wyjazdu było poznanie Krakowa, miasta z którym związana była  
poetka Wisława Szymborska. Najpierw poszliśmy do muzem, 
aby obejrzeć  wystawę  pod nazwą „Szuflada Szymborskiej”. Pan 
prezes Fundacji Wisławy Szymborskiej, Michał Rusinek, 
opowiedział nam ciekawie o tym miejscu. Po zwiedzeniu 
muzeum poszliśmy na rynek Krakowski, gdzie wysłuchaliśmy 
słynnego  hejnału z wieży kościoła Mariackiego. 

Po hejnale dołączył do nas przewodnik, który oprowadził nas 
po tym wspaniałym kościele. Następnie zatrzymaliśmy się przy 
Uniwersytecie Jagiellońskim, jednej z najstarszych uczelni na 
świecie, aż wreszcie Drogą Królewską dotarliśmy do potężnego 
Zamku Królewskiego na Wawelu. Tam zwiedziliśmy grobowce 
królewskie, dzwon Zygmunta, a także podwawelską jamę smoka. 
Nasza wycieczka zakończyła się złożeniem kwiatów na grobie 
Noblistki Wisławy Szymborskiej na cmentarzu Rakowickim. 
Wycieczka była bardzo udana. 

Stefan Gociek, Klub Korespondentów, kl. 8.

Wyjazd do Wielkiej Brytanii

Nasza szkoła uczestniczy w projekcie pn. „TOWARDS THE 
SUCCESSFUL SCHOOL  COMMUNITY“, w ramach którego 
uczniowie  dwu najstarszych klas  wyjechali  w dniach od 19 do 
25 października  na wycieczkę edukacyjną  do Londynu. 
W ramach projektu zaplanowane mieliśmy 9 godzin nauki w 
szkole językowej. Wyruszyliśmy w poniedziałek wczesnym 
ranem. Razem z nami jechała szkoła z Mnišku pod Pragą. 
Następnego dnia po przyjeździe do Wielkiej Brytanii zatrzyma-
liśmy się w Greenwich, gdzie odwiedziliśmy szkołę i poznawa-
liśmy miasto. 



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015 str. 9

Mieliśmy okazję obejrzenia  miasta z góry, byliśmy w obserwa-
torium i zobaczyliśmy południk zerowy. Wieczorem zakwate-
rowano nas w angielskich rodzinach. Ja mieszkałam u bardzo 
miłej Murzynki. W środę odbywały się zajęcia w szkole, potem 
zwiedzanie  muzeum w Greenwich. Wszyscy bardzo się cieszy-
liśmy na całodniową wycieczkę do centrum Londynu. 
Zwiedziliśmy bardzo dużo znanych miejsc: Big Ben, Houses of 
Parlament, Buckingham Palace, Tower Bridge, Katedrę św. 
Pawła oraz Millenium Bridge.

Skorzystaliśmy z fascynującej atrakcji jaką jest London Eye, 
z którego rozpościera się niesamowity widok na całą panoramę 
miasta. Następnie zwiedziliśmy słynne muzeum figur 
woskowych Madame Tussaud, gdzie niemal każdy z nas znalazł 
swego idola. Wycieczka  bardzo się wszystkim podobała 
i będziemy ją chętnie wspominać. W imieniu uczestników 
dziękuję naszym opiekunom, paniom nauczycielkom, Ewie 
Hladík i Irenie Rajskiej za kolejny wspaniały wyjazd projektowy.

Karolina Franek, Klub Korespondentów, kl.8

Taniec sprawia mi ogromną radość

Miła, koleżeńska, zawsze 
uśmiechnięta i radosna, 
z iskierką w oku - Anna 
Maria Filipek. Ania jest 
uczennicą V klasy Polskiej 
Szkoły Podstawowej im. 
Wisławy Szymborskiej 
Wędryni. 4 listopada 2015 
roku w mistrzostwach 
świata WORLD DANCE 
CHAMPIONSHIP WADF 
w  Libercu, Ania zdobyła 
3. miejsce w kategorii 
Belly dance Classic Solo 
Juveniles i Belly dance 
Show Solo Juveniles oraz 
zdobyła  (z  koleżanką 
Sabinką Wojnar z Bystrz-
ycy n/Ol.) złoty medal 
w kategorii Belly dance 
Classic Duos Juveniles 
i s r e b r n y  m e d a l  w  
kategorii Belly dance Show 
Duos Juveniles.

Poprosiliśmy Anię o udzielenie odpowiedzi na kilka pytań. 

* Zwycięstwo w tak prestiżowym turnieju to ogromny sukces. 
Jak zareagowałaś, gdy dowiedziałaś się, że zajęłaś 1. miejsce? 

Byłam bardzo zadowolona, że wygrałyśmy w duecie z Sabinką.    

* Kiedy odkryłaś w sobie pasję do tego rodzaju tańca?

Trenuję od drugiej klasy. 

* Ile czasu poświęcasz na treningi? Jak wyglądają przygotowa-
nia do występów? 

Trzy razy w tygodniu ćwiczę godzinę w DDM w Bystrzycy. 
W domu ćwiczę codziennie około pół godziny. 

* Kto jest dla Ciebie autorytetem, jeżeli chodzi o taniec? 

Moja trenerka Kateřina Dubská. 

* Jaki wpływ na Twoje życie ma taniec? 

Taniec sprawia mi ogromną radość. Chciałabym dalej rozwijać 
swoje umiejętności jako tancerka. 

* Czy poza tańcem masz inne zainteresowania? 

Lubię jeździć na nartach i jestem członkiem klubu narciarskie-
go Ski Mosty. Jeżdżę również na rowerze, na łyżworolkach. 
Bardzo lubię (zwłaszcza w wakacje, kiedy mam na to więcej 
czasu) jeździć konno. 

* Czy wiążesz swoją przyszłość z tańcem? 

Tak, w przyszłości chciałabym zostać trenerką tańca brzucha. 

* Dziękuję za rozmowę. 

mgr  Monika Słowiaczek

Spokojnych i radosnych

Świąt Bożego Narodzenia

oraz pomyślności i dobrych dni

w Nowym 2016 Roku

Czytelnikom  Gazety  Wędryńskiej 

Życzą pracownicy i uczniowie Polskiej Szkoły 
im. Wisławy Szymborskiej w Wędryni

Blíží se konec roku. Bývá to čas, kdy se lidé ohlédnou za  celým 
rokem a zhodnotí, co vše se jim povedlo či co by měli pro ten 
příští rok udělat jinak. I vendrynští hasiči by rádi zhodnotili rok 
2015, co vše jim přinesl a co dal naší obci.

Hasiči letos nelenili….

V tomto roce mohli občané 
naší obce navštívit mnoho 
akcí, které jsme pořádali. 
Zača lo  to  p lesem,  pak  
vynášením morény ze vsi 
aneb vítáním jara. Tato akce 
je oblíbenou akcí dětí, kteří 
za pomoci rodičů vyrobí 
Morénu, se kterou projdeme 
celou naší obcí a za popěvků, 
kterými vyháníme zimu 
a vítáme jaro, doneseme 
Morénu až k řece Olši, kde ji 
zapálíme a vhodíme do řeky. 
Tak snad se nám zima 
podařila i letos vyhnat A. 
Pálení čarodějnic je již také 
velmi oblíbenou akcí, kterou 
navštívilo na 250 lidí. Zábava 
byla připravena jak pro malé  děti, které vyráběly malé čaroděj-
nice na památku tak i třeba pro děti ze základní školy, které 
zrovna přespávaly ve škole a navštívily naši akci. Vatra, která 
měla rekordní 3 m na výšku, hořela do ranních hodin a lidé se 
bavili tak, že se jim ani nechtělo domů. 



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015str. 10

Jako již tradičně tak i letos jsme nemohli opomenout nejoblí-
benější akci pro nejmenší a to Den dětí. 150 dětí s doprovodem 
svých rodičů přišlo do Vendryňského parku, aby zde prošli 
připravené  disciplíny a na konci všech soutěží je čekala sladká 
odměna a park plný zábavy. Úsměv dětí je naší odměnou 
a motorem, který nás žene k stále větším výkonům zdokonalovat 
tyto akce. Jsme rádi, že můžeme pomoci i na takových akcích 
jako je Vendryňský kotár. Drobný doprovodný program nejen 
pro děti, ale i pro dospělé je jistě příjemným zpestřením již tak 
velkolepé a tradiční akce. Náš vlastní recesistický cyklo závod 
Tour de Ščur je spíše rodinného charakteru, ale své příznivce si 
také  našel a hlavní výhra - živý ščur není k zahození A. Poslední 
letošní akcí „Strašení po věží“ aneb vyřezávání dýní jsme 
ukončili letošní rok plný krásných aktivit. Tato akce se zapsala 
jako nejoblíbenější  pro rodiny s dětmi. Letošní účast 250 lidí 
o tom jistě svědčí. Letos byl na programu kromě vyřezávání dýní 
Večerníček na živo, který nám přišli zahrát přátelé z třinecké 
knihovny. Dále děti prošly stezku odvahy s lampiony a na jejím 
konci je čekalo překvapení v podobě pouštění lampionů štěstí. 

Letošní rok byl pro hasiče významným i proto, že slavíme 5 let 
od novodobého vzniku. U této příležitosti jsme všem dětem na 
každé naši akce darovali odznak, kterým se mohli chlubit, že se jí 
zúčastnili. K vrcholům 5letých oslav patřila jistě mše sv., která se 
konala v kostele sv. Kateřiny, v níž jsme prosili našeho patrona 
svatého Floriána o ochranu. 

Hasiči se v letošním roce nezúčastnili jen výše zmíněných 
kulturních akcí, ale měli dost práce i v jednotce. Jednotka SDH 
ve Vendryni letos zasahovala více než 70x, což je rekordní počet 
výjezdů. Většina jich byla na obtěžující bodavý hmyz. Jistě si 
většina z Vás pamatuje úporné  letní dny a s nimi spojené nálety 
vos a sršňů. Mnoho z Vás nás k tomuto hmyzu zavolala a tudíž 
i ví, že jsme do několika minut přijeli a úspěšně Vám pomohli. 
Nejen tento typ výjezdů nás zaměstnal. Padlé  stromy, požáry ale 
třeba i model letadla na stromě. Toto byly výjezdy naší jednotky. 
Pokud bychom udělali průměr výjezdů a členů, kteří se jich 
zúčastnili, odpracovali jsme na 500 hodin! Jak již náš název 
říká, veškerá tato činnost je dobrovolná, bez nároku na odměnu 
či mzdu. Proto bych chtěl poděkovat všem 13ti členům jednotky. 

Roman Bartoš, velitel JSDH Vendryně

 
Klub zábavy

a sportu Záolší

Zase jsme o rok starší

Ač se to nezdá, náš spolek je zase o rok starší. Právě na 
začátku roku 2016, konkrétně 7. 1., bude mít 12 let a začne se 
odvíjet krásná třináctka. Co též nám ta třináctka přinese? Kdo je 
pověrčivý, určitě by namítal, že asi nic dobrého. Já věřím v opak, 
že zrovna přinese spoustu hezkého, pozitivního, určitě nějaké ty 
změny k lepšímu a v celkové náplni naší práce nějaké další 
změny. Pracujeme totiž na strategickém plánu spolku na období 
2016 – 2020. Na základě interní ankety se zpracovávají data 



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015 str. 11

a generují volná místa v neziskovém sektoru, o která je zájem. 
Pracujeme i na zařazení do Asociace veřejně prospěšných 
organizací ČR - AVPO v rámci prosazování transparentnosti 
a spolehlivosti v  neziskovém sektoru. Toliko o budoucnosti. Jak 
se říká - „štěstí přeje připraveným“.

Vraťme se ale do přítomnosti a ohlédněme se za tím rokem 
2015. Odehrálo se toho spoustu, však veškeré akce byly publiko-
vány postupně v letošních Vendryňských novinách. Ať už to byla 
Májka, Hry v pohraničí, či dětský program na karnevale 
a spousta dalších akcí. Proběhlo nespočet brigád, ať to byl 
Sportovní areál na Zaolší, parčík „Dětem pro radost, dospělým 
k odpočinku“ na Čornovském, či v klubovně v MŠ. 

U parčíku bych se zvlášť pozastavil. Letos 28. října oslavil svůj 
první roček. I přes letošní úporná sucha se má k světu, a když 
člověk v něm vidí téměř denně nějaké návštěvníky, je to pro něj 
nejlepším poděkováním za dobře odvedenou práci. 

Než začnu ale hodnotit rok a děkovat, malá ochutnávka, co 
nás čeká hned od přelomu roku. Tentokráte 1. oficiální ročník 
oslav Nového roku v našem krásném parčíku „Dětem pro radost, 
dospělým k odpočinku“ na Čornovském. Sejdeme se všichni, kdo 
má rád být spolu a s přáteli, 31. 12. 2015 v 23:30 hodin v parčíku 
u průlezky. Sebou vezměte dobrou náladu, třeba nějaká očka či 
cukroví nebo láhev sektu. Společně pak se budeme těšit na 
fenomenální ohňostroj. 

Druhou zajímavou informací je pořádání již třetího ročníku 
prestižního klubového plesu v PZKO na Zaolší dne 16. ledna 
2016 od 19 hodin. Tentokrát se bude odvíjet v tématu 
„Z pohádky do pohádky“. Rezervace na snad ještě posledních 
pár míst v době vydání VN na tel. 724 078 666.

Třetí a poslední informací je zájem stále zdokonalovat náš 
sportovní areál na Zaolší. Svědčí o tom i přítomnost nových 
průlezek v daném místě. Zpracovali jsme projekt na celkovou 
rekonstrukci antukového dvorce na bezúdržbový umělý povrch 
bergo a zvětšení velikosti na evropský standard. Zatraktivnili 
bychom celý areál nejen pro veškeré míčové hry a tenis, ale i pro 
in-line brusle a podobně. Momentálně hledáme peníze 
v evropských fondech, nicméně žádost, tedy projekt celé 
rekonstrukce, jsme podali na Nadaci ČEZ – oranžová hřiště. 
Uvidíme, jaký bude výsledek. Držte nám palce.

A dostal jsem se úplně na závěr mého pojednávání o klubu 
a hlavně o všech dobrovolnících, kteří se kolem něj točí, pracují, 
pomáhají nebo dokonce finančně podporují, takzvaně jsou 
filantropy. My všichni, jež děláme nad rámec povinností a zce-
la zdarma v neziskovém sektoru, jsme filantropové. A všem těm 
lidem patří mnohanásobné a velkorysé díky. Děkuji, slovo, 
které se lehce píše a mluví, kolik však znamená a je škoda, že 
lidé toto slůvko velice málo používají. Ještě jednou děkuji 
a přeji všem lidem dobré vůle krásné prožití svátků vánočních 
a šťastný nový rok. Srdce mějme vždy otevřená, pomáhejme si 
navzájem a bolesti překonávejme jak mávnutím proutku. 
Zdraví nechť se nás drží po celý rok se štěstím ruku v ruce… 

Milan Zakřevský, vedoucí klubu

Wystawę pt. W krainie baśni zorganizował Klub Kobiet.

Z życia PZKO

Gimnastyczne Winogranie czyli 110 lat zespołu Gimnaści.



Nabízíme prostory k pořádání rodinných oslav, 
firemních akcí, třídních srazů a pohřebních hostin 

Nově nabízíme šipky, ruské kuželky, wi-fi, 
sázková kanc. Startip.

v HOSPODĚ NA HŘIŠTI ve Vendryni.

Zajistíme občerstvení, 
rauty, dekoraci…

Tel.: 608 87 87 78

Nabídka
krátkodobé pracovní příležitosti

Novinový doručovatel motorizovaný
Vaším úkolem bude:
Ř Doručování tisku v ranních hodinách
Ř Doručování zajišťujeme ve dnech pondělí až sobota do 07:30 hodin
Ř Činnost se vykonává služebním autem 

Váš profil:
Ř Bezúhonnost, spolehlivost, odpovědnost
Ř Vhodné i pro studenty a důchodce

Nabízíme Vám:
Ř Činnost na Dohodu o provedení práce

Místo výkonu práce:    Česká pošta, s.p. 
Depo Třinec – Oldřichovice

Nástup:
Ř Předpokládaný nástup ihned

Kontakt: Tel: 954 391 804   mail: Sedláčková Miroslava  
Posta.p703709@cpost.cz
Směnař Depa Třinec 70

A

A

A

A

A

A

A

A

A

VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015str. 12

Vážení občané,

plesová sezona již klepe na dveře a proto Vás i letos MS 
Vendryně zve na tradiční Myslivecký ples. Bude se konat 
v Czytelni 20. 2. 2016 od 19,00 hod. Nebudou zde chybět 
myslivecké speciality a bohatá tombola. Proto doporučuje-
me provětrat své šatníky a vydat se za dobrou zábavou. 

Místenky lze už nyní objednat (a zakoupit do 15. ledna 
2016) u B. Rožyckého na tel. 558 350 796 nebo 737 304 948.

Za MS Vendryně, B. Rožycki

STATKISTATKISTATKISTATKI
6.2.2016

bilety p. Havleová
tel. 732 601 816

serdecznie
zapraszamy

srdečně zveme

Ve dnech 20. - 21. 11. 2015 proběhly v KD Czytelnia Dílny 
umělecké tvořivosti. Již pátým rokem probíhají tyto dílny v rámci 
udržitelnosti projektu „Jdeme společně trochu dál“. V letošním 
roce se zúčastnilo 34 vystavovatelů nejen z Vendryně a okolních 
obcí, ale také z Polska a Slovenska. K vidění byly rozmanité 
výrobky, které si návštěvníci mohli nakoupit nebo sami vyrobit.

Během dvou dnů navštívilo tyto dílny 900 osob! K dobré 
atmosféře přispěl nemalou mírou Klub kobiet. Pro návštěvníky 
přichystali tradiční teplé jídlo, chutné zákusky a koláče.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem, kteří se podíleli na celé 
přípravě průběhu této akce.

Irena Ripperová, referent projektů

Dílny umělecké tvořivosti



- elektroinstalace domů, bytů...

- opravy, servis strojů a zařízení...

- kompletní elektrické rekonstrukce 

včetně revizí.

- montáž a opravy hromosvodu.

- ALARMY- Návrh, montáž a servis 

certifikovaných systémů Jablotron.

                       Drátové i bezdrátové systémy.

Martin Placzek
Vendryně 294

tel:603 906 095, elektroplaczek@seznam.cz



Vendryňské noviny vydává Obecní úřad Vendryně, evidenční číslo E10386. 
Zodpovědná osoba Jana Chlebková, e-mail: knihovna@vendryne.cz. Neprošlo jazykovou úpravou!

Náklad 1 350 ks. Neprodejné. Tisk: T-PRINT, s.r.o., Třinec


